РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
НИЖНЕИЛИМСКИЙ РАЙОН
 ШЕСТАКОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ __________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  10 февраля  2014 г. N  1
Об утверждении муниципальной целевой программы

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства
в Шестаковском городском поселении на 2014-2015 годы»

     В целях развития малого и среднего предпринимательства на территории Шестаковского городского поселения, руководствуясь Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего                предпринимательства в Российской Федерации», Уставом Шестаковского  городского поселения», администрация  Шестаковского городского              поселения»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1.Утвердить муниципальную целевую программу «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Шестаковском городском              поселении на 2014-2015 годы» (приложение).

     2. Настоящее постановление опубликовать в газете  «Вестник»  Думы и Администрации Шестаковского городского поселения   и разместить на              официальном сайте администрации  Шестаковского городского поселения   в           сети Интернет.
3. Контроль за настоящим постановлением оставляю за собой.
Глава Шестаковского
городского поселения                                                               А.И.Аврамчик
Приложение
к постановлению администрации
Шестаковского городского поселения

от 10.02.2014 г. N  1
МУНИЦИПАЛЬНАЯ

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА «ПОДДЕРЖКА И РАЗВИТИЕ

МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

В ШЕСТАКОВСКОМ  ГОРОДСКОМ ПОСЕЛЕНИИ
НА 2014-2015 ГОДЫ»
                                                 п.Шестаково
2014г.
ПАСПОРТ
муниципальной целевой программы
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в                    Шестаковском городском поселении на 2014-2015 годы»
	Наименование
Программы
	Муниципальная целевая программа «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Шестаковском городском поселении на 2014-2015 годы» (далее Программа).

	Основание для
разработки Программы

(наименование, номер и дата правового акта)
	1. Федеральный закон N 131-ФЗ от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской           Федерации»;
2. Федеральный закон N 209-ФЗ от 24 июля 2007 года «О развитии малого и среднего               предпринимательства в Российской Федерации».

	Муниципальный
заказчик
	Администрация  Шестаковского  городского

 поселения.

	Основной разработчик
Программы
	 Администрация  Шестаковского  городского

 поселения.

	Исполнитель Программы
	 Администрация  Шестаковского городского

 поселения.

	Цель Программы
	Повышение конкурентоспособности субъектов          малого и среднего бизнеса (далее – СМСП)                 Шестаковского городского поселения

	Задачи Программы
	1. Формирование благоприятной внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства в Администрации Шестаковского                   городского поселения;

2. Усиление рыночных позиций СМСП.

	Сроки реализации
Программы
	2014-2015 годы без разделения на этапы.

	Объемы и источники
финансирования
Программы
	Источником финансирования Программы            являются средства Шестаковского городского                поселения.

	Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы
	1. Увеличение количества вновь создаваемых и сохранение действующих субъектов малого и среднего предпринимательства.

2. Увеличение количества рабочих мест.

3. Рост налоговых поступлений в местный бюджет от деятельности предприятий субъектов малого и среднего бизнеса.

4. Увеличение объема товаров и услуг, производимых и реализуемых субъектами малого и среднего бизнеса.

5. Повышение качества товаров и услуг, предоставляемых населению за счет усиления конкуренции.

6. Увеличение представителей субъектов малого и среднего бизнеса, ведущих деятельность в приоритетных направлениях социального развития.

	Система организации контроля  за реализацией программы
	 Осуществляется администрацией  Шестаковского городского  поселения  Нижнеилимского муниципального района.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование
необходимости ее решения программно-целевым методом
Муниципальная целевая программа «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Шестаковском городском поселении на 2014-2015 годы» (далее – Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом N 131-ФЗ от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации               местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

Развитие малого и среднего предпринимательства относится к числу приоритетных социально-экономических задач, при этом основными                       являются институциональные и организационные механизмы ее решения.

По итогам 2013 года на территории  Шестаковского городского               поселения:

1. зарегистрировано 6 индивидуальных предпринимателей;
2. средняя численность работников СМСП составила 12 человек;
Структура СМСП  Шестаковского  городского поселения;
6 предприятий –   розничная торговля;

1 – доставка воды населению;

1-  доставка  древесины

1 – прочие виды деятельности.
Создание условий для оптимизации отраслевой структуры СМСП           посредством расширения сфер деятельности и экономического укрепления               малых предприятий – первоочередная задача органов местного самоуправления Шестаковского городского поселения.
Темпы наращивания потенциала в сфере малого и среднего                     предпринимательства в Шестаковском городском поселении не могут быть              увеличены, если существенно не изменятся правовые и экономические                              условия для их эффективного развития.

Малые и средние предприятия не  играют существенную роль в                 экономике поселка, так как  существуют причины, тормозящие развитие СМСП:
1. ограниченный доступ к финансовым ресурсам;

2. дефицит квалифицированных кадров, недостаточный уровень                 профессиональной подготовки;

3. недостаточная информированность СМСП по различным вопросам предпринимательской деятельности.

 4. отток молодежи из поселка.
Сложность решения задачи поддержки СМСП не позволяет                     ориентироваться только на использование внутренних резервов СМСП, и ее реализация возможна только при использовании программно-целевых                инструментов  государственной поддержки. Программно-целевой метод               позволяет осуществить координацию усилий всех субъектов, действующих в сфере поддержки и развития СМСП, и контролировать ход реализации                  поставленных задач.
Раздел 2. Основные цели и задачи Программы, сроки ее реализации
и целевые индикаторы
Цель программы - создание на территории Шестаковского городского поселения благоприятных условий для устойчивого развития предприятий субъектов малого и среднего бизнеса, способствующих созданию новых рабочих мест, развитию реального сектора экономики, пополнению бюджета, на основе формирования эффективных механизмов поддержки. Для достижения цели настоящей программы поставлены задачи, позволяющие в условиях ограниченного ресурсного обеспечения разрешить ключевые проблемы развития субъектов малого и среднего предпринимательства.
Приоритетными задачами для обеспечения достижения поставленной цели являются:

- формирование благоприятной внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства в Шестаковском городском поселении;
- создание условий для увеличения занятости населения

-  усиление рыночных позиций СМСП.
Реализация программы рассчитана на 2014-2015годы.
Планируемые целевые индикаторы Программы представлены в         приложении 1 к настоящей Программе.

Раздел 3. Перечень программных мероприятий

Мероприятия Программы разработаны исходя из возможности               решения поставленных целей и задач в области развития малого и среднего предпринимательства на территории поселения, с учетом финансовых           ресурсов, выделяемых на финансирование программы, и полномочий,              закрепленных за органами местного самоуправления Федеральным законом от 24 июля 2007 года №209-ФЗ «О развитии малого и среднего                   предпринимательства в Российской Федерации».
Для достижения поставленной цели и решения задач программы         разработан комплекс мероприятий поддержки СМСП:

Для решения задачи 1 «Формирование благоприятной внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства» запланировано          оказание муниципальной поддержки по следующим направлениям:
1. административно-организационная поддержка СМСП предусматривает следующие мероприятия:

совершенствование нормативно-правовой базы развития СМСП в              поселении.
          2. информационная поддержка СМСП предусматривает:
публикация статей по приоритетным темам для субъектов малого и среднего предпринимательства;
показ видеоматериалов, информационных сюжетов по поддержке              малого и среднего бизнеса.
3. формирование положительного имиджа предпринимателя предусматривает проведение следующих мероприятий:
организация профессиональных конкурсов среди СМСП.
    Для решения задачи 2 «Усиление рыночных позиций СМСП» запланировано оказание муниципальной поддержки по следующим направлениям:
      1. поддержка в области повышения квалификации кадров СМСП                   предусматривает проведение следующих мероприятий:

      проведение мастер-классов, круглых столов, семинаров по приоритетным направлениям развития предпринимательства в Шестаковском                     городском поселении.
Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Направления и объемы финансирования Программы приведены в                приложении 2 к настоящей Программе.

Объемы финансирования мероприятий Программы за счет средств бюджета Шестаковского городского поселения (далее – муниципальный бюджет) ежегодно подлежат обоснованию и уточнению в установленном порядке при формировании проекта муниципального бюджета на соответствующий финансовый год.

Помимо средств муниципального бюджета возможно привлечение средств областного, федерального бюджетов и иных источников финансирования.

Раздел 5. Оценка эффективности реализации Программы

Направления развития и поддержки малого и среднего предпринимательства на территории поселения, представленные в Программе, ориентированы на увеличение количества СМСП, увеличение вклада СМСП в валовой поселковый продукт.

          Малое и среднее предпринимательство в ходе формирования                     благоприятных  условий  для его развития будет оказывать влияние на экономический рост, стимулировать структурную перестройку                                      экономики  Шестаковского  городского поселения.

Оценка эффективности реализации Программы основывается на количественной оценке показателей затрат и целевых индикаторов Программы и определяется как соотношение достигнутых и планируемых результатов, а также достигнутых результатов к потраченным ресурсам (расходам).

6.Ожидаемые социально-экономические результаты
реализации Программы

Реализация мероприятий программы предполагает создать условия для сохранения действующих и вновь образованных субъектов малого и среднего предпринимательства, что позволит обеспечить увеличение количества рабочих мест, повышение заработной платы на предприятиях субъектов малого и среднего бизнеса и тем самым повысить уровень жизни населения на территории  Шестаковского городского поселения.

По итогам реализации программы планируется получить следующие результаты:

- привлечение инвестиций в малое предпринимательство;

- увеличение объема товаров и услуг, производимых и реализуемых субъектами малого и среднего предпринимательства, расположенными на территории  Шестаковского городского  поселения;

- рост налоговых поступлений в местный бюджет от деятельности предприятий субъектов малого и среднего бизнеса;

- повышение качества товаров и услуг, предоставляемых населению за счет усиления конкуренции;

- увеличение представителей субъектов малого и среднего бизнеса, ведущих деятельность в приоритетных направлениях социального развития.

            7. Управление Программой и контроль за ее реализацией

Формы и методы управления реализацией Программы определяются администрацией  Шестаковского городского поселения.

Общее руководство и контроль за реализацией программных мероприятий осуществляет администрация  Шестаковского городского поселения.

Администрация Шестаковского городского поселения является заказчиком муниципальной Программы и координатором деятельности исполнителей мероприятий Программы.

Администрация  Шестаковского городского поселения  осуществляет:

-разработку механизмов привлечения дополнительных финансовых ресурсов для реализации Программы;

-контроль за эффективным и целевым использованием бюджетных средств на реализацию Программы;

-подготовку предложений по привлечению организаций для реализации мероприятий Программы;

-мониторинг выполнения Программы в целом и входящих в ее состав мероприятий;

Контроль за исполнением муниципальной Программы осуществляется администрацией  Шестаковского городского  поселения Нижнеилимского  муниципального района.

Глава Шестаковского
городского поселения                                                               А.И.Аврамчик

Приложение 1
к муниципальной целевой программе
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства
в Шестаковском городском поселении на 2014-2015 годы»

Планируемые целевые индикаторы и показатели результативности реализации муниципальной целевой программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Шестаковском городском поселении на 2014-2015годы»
(далее – Программа)
	№ п/п
	Цели, задачи, целевые индикаторы, показатели результативности Программы
	Ед. изм.
	Базовое значение индикатора, показателя результативности (за 2013 год)
	Значение
целевых индикаторов,
показателей
результативности реализации
Программы

	2014
	2015

	Цель Программы - Повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего бизнеса Шестаковского городского поселения.

	Задача 1. Формирование благоприятной внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства
в Шестаковском городском поселении.

	1.1.
	Количество действующих ассоциаций и объединений предпринимателей на территории Шестаковского городского поселения.
	ед.
	0
	0
	0

	Задача 2. Усиление рыночных позиций СМСП.

	2.1.
	Количество проведенных круглых столов, семинаров по приоритетным направлениям развития предпринимательства в Шестаковском городском поселении.
	ед.
	0
	0
	0

Приложение 2
к муниципальной целевой программе
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства
в Шестаковском городском поселении на 2014-2015 годы»
Перечень мероприятий муниципальной целевой программы «Поддержка и развитие малого
и среднего предпринимательства в  Шестаковском городском поселении на 2014-2015 годы»
	№ п/п
	Цели, задачи,
мероприятия Программы
	Срок реализации
мероприятий
Программы
	Объем финансирования, тыс.руб.
	Исполнитель мероприятия Программы

	Всего
	ФБ
	ОБ
	МБ

	Цель Программы - Повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего бизнеса Шестаковского городского поселения.

	Всего по Цели Программы
	2014-2015годы, в т.ч.
	14
	-
	-
	14

	2014 год
	7
	-
	-
	7

	2015 год
	7
	-
	-
	7

	Задача 1. Формирование благоприятной внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства
в Шестаковском  городском поселении.

	Всего по задаче 1
	2014-2015 годы, в т.ч.
	--
	-
	-
	--

	2014 год
	--
	-
	-
	--

	2015 год
	---
	-
	-
	---

	1.1. Административно-организационная поддержка СМСП.

	1.1.1.
	Совершенствование нормативно-правовой базы развития СМСП в Шестаковском городском поселении
	2014-2015 годы, в т.ч.
	-
	-
	-
	-
	 Администрация Шестаковского городского поселения

	2014 год
	-
	-
	-
	-

	2015 год
	-
	-
	-
	-

	1.1.2.
	Создание и развитие ассоциаций и объединений предпринимателей.
	2014-2015 годы, в т.ч.
	-
	-
	-
	-
	Администрация Шестаковского городского поселения

	2014 год
	-
	-
	-
	-

	2015 год
	-
	-
	-
	-

	 1.2. Информационная поддержка СМСП.

	1.2.1.
	Публикация статей по приоритетным темам для субъектов малого и среднего предпринимательства.
	2014-2015 годы, в т.ч.
	--
	-
	-
	--
	Администрация Шестаковского городского поселения

	2014 год
	---
	-
	-
	---

	2015 год
	--
	-
	-
	---

	1.2.2.
	Показ видеоматериалов, информационных сюжетов по поддержке малого и среднего бизнеса.
	2014-2015 годы, в т.ч.
	---
	-
	-
	--
	Администрация Шестаковского городского поселения

	2014 год
	---
	-
	-
	---

	2015 год
	--
	-
	-
	--

	1.3. Формирование положительного имиджа предпринимателя.

	1.3.1.
	Организация профессиональных конкурсов среди СМСП.
	2014-2015 годы, в т.ч.
	10
	-
	-
	10
	Администрация Шестаковского городского поселения

	2014 год
	5
	-
	-
	5

	2015 год
	5
	-
	-
	5

	2.3. Поддержка в области повышения квалификации кадров СМСП.

	2.3.1.
	Проведение мастер-классов, круглых столов, семинаров по приоритетным направлениям развития предпринимательства в Шестаковском городском поселении
	2014-2015годы, в т.ч.
	4
	-
	-
	4
	Администрация Шестаковского  городского поселения

	2014 год
	2
	-
	-
	2

	2015 год
	2
	-
	-
	2

[image: image1.png]

PAGE